
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL               

 
  

 
HOTĂRÂREA NR.  283/20191 

privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului 
Hunedoara, pe anul 2019 

 
Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de hotărâre nr. 340/27.08.2019, Referatul de aprobare al Primarului 

Municipiului Hunedoara nr. 58998/27.08.2019 privind rectificarea bugetului local al 
municipiului Hunedoara, pe anul 2019,  raportul ordonatorului de credite nr. 59000/27.08.2019, 
precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 58999/27.08.2019; 

Având în vedere adresele nr. HDG_STZ 16763/19.08.2019 și nr. HDG_STZ 
17310/27.08.2019 ale Administrației Județene a Finanțelor Publice Hunedoara; 

Ținând cont de solicitările unor ordonatori terțiari de credite, instituții publice cu 
personalitate juridică aflate sub autoritatea Consiliului Local, respectiv nota de fundamentare 
nr.8282/08.08.2019, a Direcției de Asistență Socială Hunedoara și adresa nr.2636/13.08.2019 a 
Colegiului Economic Emanuil Gojdu din Hunedoara; 

Luând în considerare necesitatea asigurării de fonduri pentru funcționarea 
compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului 
Hunedoara potrivit solicitărilor acestora respectiv adresa nr.289/13.08.2019 a Muzeului Castelul 
Corvinilor, adresa nr.78/20.08.2019 a Serviciului Public Administrație Cimitire și Pompe 
Funebre, adresele nr. 53602/01.08.2019 și nr. 55791/13.08.2019 ale Creșei Căsuța cu Pitici, 
adresa nr. 130/22.08.2019 a Complexului Sportiv Michael Klein și Ștrandul Municipal,  referatul 
nr.51217/24.07.2019 al Direcției Poliția Locală precum și referatul nr.54431/06.08.2019 al 
Serviciului Resurse Umane, Salarizare; 

În baza adresei nr.57738/22.08.2019 a Biroului Investiții din cadrul Direcției Tehnice 
privind aprobarea redistribuirii fondurilor între obiectivele de investiții; 

Urmare a analizei execuţiei bugetare la data de 23.08.2019 efectuată cu scopul de a 
redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetară 
locală;   

Ținând seama de faptul că nepromovarea în regim de urgenţă a prezentului proiect de 
hotărâre ar duce la imposibilitatea desfăşurării corespunzătoare a activităţii compartimentelor de 
specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului cât și a ordonatorilor terțiari de 
credite, care nu îşi vor putea îndeplini rolul, atribuţiile şi responsabilităţile stabilite prin actele 
normative de organizare şi funcţionare;  

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 59521/29.08.2019, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 59767/30.08.2019, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură nr.59524/29.08.2019, al Comisiei pentru servicii publice 
şi comerţ nr. 59773/30.08.2019, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 59772/30.08.2019; 

În temeiul Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Legii nr.50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În baza prevederilor art.129, alin.(2), lit.”b” alin.(4), lit.”a”, alin.(14), ale art.139 și ale 
art.196, alin.(1), lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ;   

                                                 
1 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  21 voturi “pentru“,  art. 1-5  vot liber exprimat  21 voturi “pentru“; 

Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută   



 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1 – Se aprobă rectificarea bugetului local al municipiului Hunedoara, pe anul 
2019, în trimestrul III, prin suplimentare cu suma de 1.997,00 mii lei, atât la partea de venituri 
cât și la partea de cheltuieli precum și prin efectuarea de virări de credite bugetare, conform 
anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
 

 Art.2 – În urma rectificării, Bugetul local al municipiului Hunedoara pe anul 2019 
va fi în sumă de 354.830,13 mii lei la venituri din care 91.331,05 mii lei la secțiunea de 
funcționare și 263.499,08 mii lei la secțiunea de dezvoltare și respectiv 364.306,02 mii lei la 
cheltuieli din care 91.331,05 mii lei la secțiunea de funcționare și 272.974,97 mii lei la secțiunea 
de dezvoltare, cu nu deficit finanțat din excedentul anului 2018 în sumă de 9.475,89 mii lei. 

 
           Art.3 – Se aprobă rectificarea Listei obiectivelor de investiţii cu finanțare integrală 

sau parțială de la buget pe anul 2019 și alte surse legal constituite, conform anexei nr.2 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  
 Art.4– Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă 

în termenul prevăzut de lege. 
 
            Art.5 - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, 

Primarului, Secretarului, Administratorului Public, Direcţiei Economice, Biroului Proiecte cu 
Finanțare Europeană, Direcției Tehnice, Muzeului Castelul Corvinilor, Serviciului Public 
Administrație Cimitire și Pompe Funebre, Creșei Căsuța cu Pitici, Complexului Sportiv Michael 
Klein și Ștrandul Municipal, Direcției Poliția Locală, Direcției de Asistență Socială a 
Municipiului Hunedoara, Colegiului Economic Emanuil Gojdu din Hunedoara, Direcției 
Generale Regionale a Finanțelor Publice Timișoara - Activitatea județeană de trezorerie și 
contabilitate publică Hunedoara și se aduce la cunoștința publică prin afişarea pe pagina de 
internet www.primariahunedoara.ro. 

 
 
 
 

Hunedoara, la 30.08.2019 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Daniela-Maria Logofătu 

 
 

                                                
                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR,  
                                                                                                          Militon Dănuț Laslău  

 
 
 
 
 
 
 


